
      
            

 COMUNE DI BELLINZAGO NOVARESE                                                            ORIGINALE 
 
                                                                
 
DELIBERAZIONE N. 86 
DEL 03.12.2013 
 
 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 
 

 
OGGETTO : APPROVAZIONE STUDIO TECNICO DI FATTIBILIT A' CON RELATIVA REDAZIONE DI 
QUADRO ECONOMICO DI SPESA INERENTE IL COMPLETAMENTO  DELLA MESSA A NORMA IN 
MATERIA DI SUPERAMENTO BARRIERE ARCHITETTONICHE EDI FICIO SCOLASTICO VIA V. 
BOVIO 7/9 – REALIZZAZIONE IMPIANTO ASCENSORE.  
 
 
  
 L’anno  duemilatredici,   addì  tre  mese di dicembre alle ore 11,30, nella sede Comunale. 

 Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge Comunale e Provinciale,  sono stati 

convocati per oggi a seduta i componenti la Giunta Comunale. 

 All’appello risultano i Signori: 

   
 
 

   Presenti Assenti 
 

1 BOVIO Mariella Sindaco           X  

2 BARACCO Luigi Assessore – Vicesindaco X  

3 BRUSATI Giorgio Assessore X  

4 ZANINETTI Massimo Assessore  - X  

5 BOVIO Damiano Assessore  - X 

6 BOVIO Claudio Assessore  X               

 

 

  

Totali 

 

4 

 

2 

 
 
 
 Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Dott.ssa GIUNTINI Francesca che provvede alla redazione del  

presente verbale. 

 Essendo legale il numero degli intervenuti, Sig.ra BOVIO Dott. Mariella, nella sua qualità di  Sindaco, assume 

la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 

 
 
 
 
 



 
 

 
 
 
 
N. 86 IN DATA  03.12.2013 -  
 
OGGETTO:  APPROVAZIONE STUDIO TECNICO DI FATTIBILITA' CON RELATIVA 
REDAZIONE DI QUADRO ECONOMICO DI SPESA INERENTE IL COMPLETAMENTO 
DELLA MESSA A NORMA IN MATERIA DI SUPERAMENTO BARRIERE 
ARCHITETTONICHE EDIFICIO SCOLASTICO VIA V. BOVIO 7/9 – REALIZZAZIONE 
IMPIANTO ASCENSORE 
  

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 

Premesso che in data 13 novembre 2013 è stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n° 
266 il D. Dirett. 10 ottobre 2013, n° 267 avente co me oggetto “Procedura di 
cofinanziamento di interventi di edilizia scolastica e messa in sicurezza delle scuole, in 
attuazione di quanto disposto dalla direttiva 1 agosto 2013 (Decreto n° 267). 
  
Visto che i cofinanziamenti di cui al comma 1 sono destinati ad interventi relativi ad 
immobili di proprietà dei competenti Enti locali ed adibiti a sedi di istituzioni scolastiche 
statali, e sono finalizzati, in particolare, alla bonifica dell’amianto o ad adeguare la 
sicurezza o l’idoneità igienico-sanitaria o al superamento delle barriere architettoniche per 
il conseguimento del certificato di agibilità, o al completamento della messa a norma in 
materia di sicurezza, idoneità igienico-sanitaria, superamento barriere architettoniche, 
urgenti ed indifferibili. 
 
Visto che l’Amministrazione comunale ritiene di prioritaria importanza il completamento 
della messa a norma in materia di superamento barriere architettoniche dell’edificio di via 
v. Bovio n° 7/9 mediante l’installazione di un impi anto ascensore. 
 
Considerata pertanto l’opportunità di accedere al cofinanziamento di cui in premessa. 
 
Considerato che, con Determina dell’Ufficio Tecnico comunale n° 132/2013 è stato 
affidato allo STUDIO TECNICO INGEGNERI ASSOCIATI PALMA E PERNECHELE, nella 
figura dell’ing. Roberto Pernechele, l’incarico professionale inerente lo studio di fattibilità 
con relativa  redazione di quadro economico di spesa in merito all’intervento succitato. 
 
Visto lo studio di fattibilità e relativo quadro economico di spesa presentato dall’ing. 
Roberto Pernechele da cui risulta: 
 

A Lavori a base d’asta 
 Opere edili ed impiantistiche €uro 90.000,00  
 Totale A €uro 90.000,00 €uro 90.000,00 

 
B Somme a disposizione dell’amministrazione 
 Spese tecniche di progettazione, 

coordinamento in fase di €uro 15.000,00 
 



progettazione ed esecuzione lavori, 
direzione lavori e stesura della 
contabilità comprensive di IVA e 
Cassa 

 Collaudo tecnico amministrativo €uro 3.000,00  
 Per imprevisti ed arrotondamenti (5% 

del costo delle opere) €uro 4.500,00 
 

 IVA (4% sul totale delle opere) €uro 3.780,00  
 Totale B €uro 26.280,00 €uro 26.280,00 

 
 Totale A + B  €uro 116.280,00 

 
e ritenutolo meritevole di approvazione per il necessario prosieguo della pratica. 
 
Ritenuto necessario procedere all’approvazione dello studio di fattibilità e relativo quadro 
economico di spesa in quanto conforme alle esigenze di questa Amministrazione. 
 
Richiamato il Regolamento di Contabilità. 
 
Visto il D.Lgs. 163/2006. 
 
Visto i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi e per gli effetti di 
cui all’art. 49 del D.Lgs. 267/2000. 
 
A voti unanimi favorevoli.  
 

 
DELIBERA 

 
 
1) DI approvare lo studio di fattibilità e relativo quadro economico di spesa, allegato alla 
presente deliberazione, redatto dallo STUDIO TECNICO INGEGNERI ASSOCIATI PALMA 
E PERNECHELE, nella figura dell’ing. Roberto Pernechele. 
 
2) DI demandare al Responsabile del Servizio LAVORI PUBBLICI i successivi 
adempimenti. 
 
3) DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente esecutiva, stante l’urgenza 
della sua attuazione, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D. Lgs. n. 267/2000. 
 
 
 
  
 
 
 

 

 
                                                                                                                                                                         

                   
 



 

 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto,  

      

 

            IL PRESIDENTE                   IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

   F.to  BOVIO Dott. Mariella       F.to       Dott..ssa Francesca GIUNTINI        

 

 

����������������������������������������������������������� 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPI GRUPPO CONSILIARI 

 

 

Si certifica che,  copia del presente verbale, viene pubblicata il   03.12.2013       all’Albo Pretorio On-Line ai sensi 

dell’art.124 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267 ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi e contemporaneamente 

ne viene data comunicazione ai Capi Gruppo Consiliari ai sensi dell’art.125 del medesimo D. Lgs. 

 

Dalla residenza municipale,    03.12.2013 

        IL MESSO COMUNALE                         IL SEGRETARIO COMUNALE 

  F.to   Gabriella LABBATE               F.to       Dott.ssa Francesca GIUNTINI    

 

 

 
 ����������������������������������������������������������� 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bellinzago Novarese.  
Responsabile Procedimento: Margherita Barbero (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 
 
 


